8. Como argumento contrario está la afirmación del Filósofo⁹.

4 Aristóteles, *Metafísica*, IX, 5, 1048 a 5-10; 21-24.

5 Aristóteles, *Metafísica*, XII, 10, 1075 a 20.

6 En el original latino la contraposición de los efectos es más clara. Escoto emplea los términos “dissolvit” y “constringit” que literalmente significan respectivamente: soltar los vínculos que mantienen un cuerpo unido y estrecharlos.

7 Aristóteles, *Metafísica*, IX, 8, 1050 b 8.

8 Aristóteles, *Metafísica*, IX, 2, 1046 b 7-15.

9 Aristóteles, *Metafísica*, IX, 2, 1046 a 36-b 3.

[I. AD QUAESTIONEM]

[A. Art. 1: De differentia assignata]

9. [2] Ad istam quaestionem, tenendo differentiam esse bene assignatam, primo videndum est quomodo sit intelligenda; deinde quae sit eius causa.

[1. Quomodo differentia sit intelligenda]

10. De primo sciendum quod potentia activa (cuiuscumque est sive actionis sive termini producti) sic est illius quod, manente natura eadem, non potest ipsa esse activa alterius quam cuius ex se potest. Frigiditas enim, manens frigiditas, non potest esse caloris activa nec elicitive calefactionis, si non est de se activa. Quia, quidquid circa ipsam fieret, licet aliud posset aliquid facere ad esse caloris, nunquam frigiditas faceret ad hoc.

11. Illa ergo potentia activa dicitur esse oppositorum –sive contrariorum sive contradictoriorum– productorum quae, manens natura una, habet terminum primum sub quo potest utrumque oppositum aequae cadere. Sed illa est oppositarum actionum quae manens una, est sufficiens elicitive talium actionum. Et si actio potentiae propriae activae dicatur ‘actum’, sicut expositum est quaestione quarta ad tertium argumentum, tunc omnis quae est oppositarum actionum est oppositorum actorum, non e converso.

12. Hoc autem debet intelligi quod potentia sit oppositarum actionum, seu actionis et negationis eius, sicut patebit in secundo articulo. Et vocatur haec ‘potentia activa’ non ipsa relatio quae numeratur secundum numerum correlativorum, sed natura absoluta quae est relationum plurium (quae sunt ad oppositos effectus) proprium fundamentum.

[I. RESPUESTA A LA CUESTIÓN]

[A. Artículo 1: Acerca de la diferencia asignada]

9. [2] Sosteniendo que la diferencia está bien asignada, lo primero que debe considerarse respecto de esta cuestión es de qué modo debe ser entendida; después cuál es su causa.

[1. De qué modo entender la diferencia]

10. Acerca de lo primero, se debe saber que cualquier potencia activa (sea un poder para actuar o para producir algo) es tal que, mientras su naturaleza permanece inalterada, sólo puede obrar lo que puede por sí misma. En efecto, la frialdad, mientras permanece como tal frialdad, no puede producir calor ni calentar, pues no es tal clase de agente. Porque sea lo que sea lo que se opere sobre ella, aunque alguna otra cosa [asociada a ella] pudiera producir calor, la frialdad [en cuanto tal] nunca lo hará.

11. Una potencia activa se dice abierta a efectos opuestos –o contrarios o contradictorios– si, mientras su naturaleza permanece inalterada, tiene un primer objeto bajo el cual pueden caer igualmente ambos opuestos. En cambio, se dice abierta a acciones opuestas si, permaneciendo inalterada [su naturaleza], basta para elicitar tales acciones [opuestas]. Por tanto, puesto que la acción de la potencia propiamente activa se llama ‘acto’, como se explicó en el tercer argumento de la cuestión cuarta¹⁰, entonces toda [potencia] de acciones opuestas es también de actos opuestos pero no viceversa.

12. Y esto debe entenderse así tanto cuando la potencia es respecto de acciones opuestas como cuando es respecto de una acción y su negación, como se verá en el segundo artículo¹¹. Y llamo ‘potencia activa’ no a la misma relación que se numera según el número de correlativos, sino a la naturaleza absoluta que es el fundamento propio de las múltiples relaciones a efectos opuestos.

10 I. Duns Scoti, *Quaestiones super libros Metaphysicorum Aristotelis*, IX, q. 3-4, nn. 48-49.

11 Cfr. *infra*, nn. 24-25 y 31-34.

[2. Quae sit causa differentiae]

13. De secundo, videtur Aristoteles causam differentiae ponere talem: quia forma naturalis solummodo est principium assimilandi uni opposito similitudine naturali, sicut ipsa est ipsa et non opposita.

14. Forma autem intellectus, puta scientia, est principium assimilandi oppositis similitudine intentionalis, sicut et ipsa est virtualiter similitudo oppositorum cognitorum. Quia eadem est scientia contrariorum sicut et privative oppositorum, cum alterum contrariorum includat privationem alterius; agens autem illius est activum, quod potest sibi assimilare secundum formam qua agit; ideo videtur Aristotelis ponere dictam differentiam.

15. [3] Sed ista ratio multipliciter improbat:

Primo, quia forma naturalis potest esse principium assimilandi virtualiter opposita. Patet de sole.

16. Secundo, quia solummodo intellectum vel scientiam videtur ponere potentiam rationalem; quod falsum est, ut post dicitur¹⁵.

15 Sequitur adnotatio interpolata: "Vide Gandavensem, *Quodlibet* XI, quaest. 7, ubi dicit quod 'posse in contraria potest intelligi multipliciter. Uno modo ex parte obiectorum quae sunt bonum et malum respectu voluntatis, verum et falsum ex parte intellectus'. Et certum est quod tam voluntas quam intellectus est circa contraria, quia intellectus verum et falsum, etc. 'Alio modo potest intelligi ad posse in contraria ex parte actuum'. Sed hoc dupliciter, quia 'vel potest intelligi quod potentia potest in contrarios actus respectu obiectorum contrariorum, vel respectu eiusdem obiecti; ut fugere malum et consequi bonum quoad voluntatem, assentire veritati et dissentire falsitati quoad intellectum'. Et hoc modo potentia etiam irrationalis potest in opposita. Secundo modo posse in contraria, scilicet in contrarios actus, ut puta fugere *a* et non fugere *a* quoad voluntatem (consequi etiam et non consequi *a*), quoad intellectum assentire et non assentire eidem; sic, inquam, posse in contraria convenit soli voluntati a se, sive ex se, et intellectus a voluntate sibi imperatur. Et ideo sola voluntas est complete potentia rationalis, potens in opposita".